
 

Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO 
MAIO/2009
Lei Nº 4.965, de 05/05/1966



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas
Diretoria de Comunicação Social

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  2



 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Brasília

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
MAIO/2009

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  3



 

Ministério da Educação

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

            REITOR DO IFB 
           Prof. Garabed Kenchian

CHEFE DE GABINETE DA REITORIA-
CGRT

Profª Rosane Cavalcante de Souza

PROCURADORIA JURÍDICA - PIFB
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PREN
Pró-reitor de Ensino: Prof. Carlos 

Frajuca

      PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO - PRPP
Pró-reitor: Prof. Moisés Domingos 

Sobrinho

      PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO – PRAP
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira

      DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO – DRAP
Erildo Alves Machado

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS
Ana Zélia Menezes Bonfim

COORDENAÇÃO GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP
Prof. Conceição de Maria Cardoso Costa

DIRETORIA DE EXTENSÃO - DREX
Prof. Ivone Maria Elias Moreyra

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – DRDI
Prof. Marco Antônio Juliatto

COORDENAÇÃO GERAL DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO
Prof. Delcio Taques Saldanha

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
INGRESSO – CDPI
Profª Flávia de Almeida Pinheiro

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS – PLANALTINA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
Marcelo SilvaLeite

GABINETE
Thainara Castro Lima

COORDENADORIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Walter Antonio Rodrigues

COORDENADORIA-GERAL DE ENSINO 
E EXTENSÃO
Francisco de Assis Póvoas Pereira

COORDENADORIA-GERAL DE 
PESQUISA E PRODUÇÃO
Francisco Faggion

COORDENADORIA DE ENSINO
Alessandra Ferreira da Silva

COORDENADORIA DE ENSINO 
ADJUNTA
Venâncio Francisco de Souza Júnior

COORDENADORIA DISCENTE
Cosme de Almeida Farias

COORDENADORIA PEDAGÓGICA
Priscila de Fátima Silva

COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
ADJUNTA
Abiana Campos Mendes

COORDENADORIA DE REGISTRO 
ESCOLAR
Renata Ribeiro de Melo

COORDENADORIA DE IRRIGAÇÃO E 
DRENAGEM
José Soares de Lima

COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS
José Paulo Vieira de Souza

COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO
Gilberto Dias Custódio

                       

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  5



S U M Á R I O

1. DESIGNAÇÃO

2. DISPENSA

3. AFASTAMENTO

4. VANTAGENS E CONCESSÕES

1. DESIGNAÇÕES:
Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  6



_______________________________________________
___

PORTARIA Nº 71, DE 04 DE MAIO 2009.

O  REITOR  Pro  Tempore do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR  seguintes  servidores,  com  a  responsabilidade  de 
atestarem as notas fiscais dos contratos, quanto à efetiva prestação dos serviços e realizarem a 
fiscalização.

I  -  ADRIANA  BEATRIZ  DE  CASTRO,  matrícula  SIAPE  nº00350756, 
contratos nº 01/2009 e 02/2009;

II  –  JOSÉ  PAULO  VIEIRA  DE  SOUZA,  matrícula  SIAPE  nº50470, 
contratos nº 03/2009 e 04/2009;

III – MARIA EUNIDES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº40213, contrato 
nº05/2009.

Art. 2º Os procedimentos de verificação e de conferência das notas fiscais de 
prestação de serviços, serão efetivados na forma seguinte:

I – as notas fiscais emitidas pelas empresas respectivas, com os documentos 
que  as  instruem,  uma  vez  protocolizadas  no  Instituto,  serão  imediatamente  submetidas  ao 
Fiscal do respectivo contrato;

II  –  por  fim,  as  notas  serão  encaminhadas  ao  órgão  competente  da  Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento, para fins de pagamento;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 72 DE 06 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  7



Art.  1º  -  DESIGNAR os servidores  João Carlos  Barleta Uchoa –  Mat. 
1189735 – CGIP, Pedro Pereira Rodrigues - Mat. 1037907 – DGPL, Giorlando da Silva 
Santana  - Mat. 2225352 – DGPL, Rosane Soares de Queiroz  – Mat. 1100131 – CGIP, 
Cleide lemes da Silva Cruz – Mat. SIAPE nº 1511647 – PREN para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD.

At. 2º - A comissão terá o prazo de um ano, a contar da data desta Portaria 
para:

                              a)   Elaborar proposta de regulamento para a CPPD.
b) Elaborar  critérios  e  normas  de avaliação  de desempenho de servidores 

docentes do IFB. 
c) Participar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 

CGGP/PRAP/IFB, do processo de avaliação de desempenho de servidores 
em estágio probatório.

d) Realizar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 
CGGP/PRAP/IFB, processo de avaliação de desempenho dos servidores 
docentes do IFB, para fins de progressão funcional.

e) Elaborar proposta de Código Eleitoral,  propor Calendário e coordenar o 
Processo  Eleitoral  para  eleição  de  representantes  dos  Técnico-
Administrativos que comporão a CPPD a partir de maio de 2010. 

CARLOS FRAJUCA
Reitor Substituto

_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 73 DE 06 DE MAIO DE 2009
 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  - DESIGNAR os servidores  Francisco César Borges da Silva – CDFP, 
Maria de Jesus Araújo Costa – CDCP, Ligia Maria Rezende – CDEF para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação – CISTA do IFB.

Art. 2º - A comissão terá o prazo de 01(um) ano, a contar da ata desta Portaria para:

a) Elaborar regulamento para a CISTA.

b) Elaborar critérios e normas de avaliação de desempenho de servidores técnico-
administrativos no âmbito do IFB.

c) Participar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 
CGGP/PRAP/IFB, no processo de avaliação de desempenho de servidores em 
estágio probatório.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  8



d) Realizar, no âmbito de sua competência e em conjunto com a CGGP/PRAP/IFB, 
processo de avaliação de desempenho dos técnico-administrativos do IFB, para 
fins de progressão funcional.

e) Elaborar  proposta  de  Código  Eleitoral,  propor  Calendário  e  coordenar  o 
Processo Eleitoral para escolha de representantes dos Técnico-Administrativos 
que comporão a CISTA a partir de maio de 2010.

CARLOS FRAJUCA
Reitor Substituto

_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 74, DE 13 DE MAIO DE 2009.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, resolve:

Art.  1º.  ALTERAR a composição da Comissão responsável pela realização do 
Concurso Público para o Grupo Magistério - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e 
Técnico-Administrativos deste Instituto.

Art.  2º.  A  Comissão  passa  a  ser  composta  pelos  servidores  FLÁVIA  DE 
ALMEIDA PINHEIRO – SIAPE nº 1315228; Presidente, ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA 
DANTAS MENDES – SIAPE nº 1476115; MARCO ANTONIO JULIATTO – SIAPE nº 0278012, 
CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM – SIAPE nº 1371852; JULIANO ROSA GONÇALVES 
– SIAPE nº 1625427, ÂNGELA MARIA DE MENEZES - SIAPE nº 0271090 e JOSENILSON 
DIAS ARAÚJO – SIAPE nº 1567330, membros.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________

_____

PORTARIA Nº 77 DE 18 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora CRISTIANA JORGE DE LIMA BONFIM, Matrícula 
SIAPE nº 1371852, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Pró-Reitor de Ensino, do Instituto Federal de Brasília, CARLOS FRAJUCA, 
código CD-02, período de 18 a 27 de maio 2009, por motivo de férias.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  9



GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 78 DE 18 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR, a servidora GIZELLI FELDHAUS, Matrícula SIAPE nº 1668109, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Assistente da Diretoria 
de Extensão, código FG-01, na Diretoria de Extensão, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 79 DE 21 DE MAIO DE 2009 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores João Carlos Barleta Uchoa – Mat. 1189735 
– CGIP, Pedro Pereira Rodrigues - Mat. 1037907 – DGPL, Giorlando da Silva Santana - 
Mat. 2225352 – DGPL, Rosane Soares de Queiroz – Mat. 1100131 – CGIP, Cleide lemes da 
Silva Cruz – Mat. SIAPE nº 1511647 – PREN para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD.

At. 2º - A comissão terá o prazo de um ano, a contar da data desta Portaria para:
f) Elaborar proposta de regulamento para a CPPD, após consulta à comunidade.
g) Elaborar  proposta  de  critérios  e  normas  de  avaliação  de  desempenho  de 

servidores docentes do IFB, para fins de progressão funcional.
h) Participar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 

CGGP/PRAP/IFB, do processo de avaliação de desempenho de servidores em 
estágio probatório.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  10



i) Realizar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 
CGGP/PRAP/IFB,  processo  de  avaliação  de  desempenho  dos  servidores 
docentes do IFB, para fins de progressão funcional.

j) Elaborar  proposta  de  Código  Eleitoral,  propor  Calendário  e  coordenar  o 
Processo Eleitoral para eleição de representantes dos servidores docentes que 
comporão a CPPD a partir de maio de 2010.

Art. 3º REVOGAR A Portaria nº 72 de 06 de maio de 2009.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 80 DE 21 DE MAIO DE 2009
 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Francisco César Borges da Silva – CDFP, Maria 
de Jesus Araújo Costa – CDCP, Ligia Maria Rezende – CDEF para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem  a  Comissão  Interna  de  Supervisão  do  Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-
Administrativos em Educação – CISTA do IFB.

Art. 2º - A comissão terá o prazo de 01(um) ano, a contar da ata desta Portaria para:

a) Elaborar proposta de regulamento para a CISTA, após consulta a comunidade.

f) Elaborar  proposta  de  critérios  e  normas  de  avaliação  de  desempenho  de 
servidores técnico-administrativos no âmbito do IFB, para fins de progressão 
funcional.

g) Participar,  no  âmbito  de  sua  competência  e  em  conjunto  com  a 
CGGP/PRAP/IFB, no processo de avaliação de desempenho de servidores em 
estágio probatório.

h) Realizar, no âmbito de sua competência e em conjunto com a CGGP/PRAP/IFB, 
processo de avaliação de desempenho dos técnico-administrativos do IFB, para 
fins de progressão funcional.

i) Elaborar  proposta  de  Código  Eleitoral,  propor  Calendário  e  coordenar  o 
Processo Eleitoral para escolha de representantes dos Técnicos Administrativos 
que comporão a CISTA a partir de maio de 2010.

Art. 3º REVOGAR a portaria nº 73 de 06 de maio de 2009.

                        GARABED KENCHIAN

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  11



_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 82 DE 26 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  08  de  janeiro  de  2009,  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR,  DENISE  CHAVES  LOPES  FERES,  matrícula  nº  137.104.2, 
ocupante  do  cargo  de  Técnica  de  Operação  Plena  do  quadro  efetivo  da  Petrobrás,  lotada  na 
Unidade da Bacia  de Campos,  para exercer  o cargo de Assessor Especial,  código CD-003, na 
Assessoria Especial, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 83 DE 27 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009 e em conformidade 
com a lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário oficial da União de 30 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  Delegar  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi,  as  competências  abaixo 
relacionadas, além daquelas prevista em regulamento próprios.

1 – Instituir Grupos de Trabalho;

2 - Instituir Comissões de trabalho;

3 – Autorizar servidores técnico-administrativos e docentes do Instituto Federal de 
Brasília e da Secretaria de estado de educação do Distrito Federal, lotados na Unidade Agrotécnica 
de  Planaltina  –  DF,  desde  que  devidamente  habilitados,  a  conduzir  veículos  automotivos 
pertencentes àquele Campus.

4 – Aplicar as medidas educativas ou sanções em consonância com o disposto no 
regulamento Disciplinar Discentes;

5 – Emitir certificados;
Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  12



Art. 2º Revogar a Portaria nº 21, de 01 de outubro de 2008, publicada no DOU nº 
193, de 06 de  outubro de 2008.

                        GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 84 DE 27 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR,  a  servidora  KÁTIA  VALÉRIA  DOS  SANTOS  MARQUES, 
Matrícula SIAPE nº 404604, ocupante do cargo de Telefonista, para exercer o cargo Coordenadora 
de Licitação, código FG-01, na Coordenadoria de Licitações, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE MIO DE 2009.

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

    
    Art.  1º Designar as servidoras GISELLI FELDHAUS, ocupante do Cargo de 

Assistente  em Administração,  matrícula  SIAPE  Nº  1668109  e  NARA  RODRIGUES  SILVA, 
ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1642816 e PRISCILA 
DE MENEZES NEMER, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 
1584072, para comporem Comissão Multiprofissional, em cumprimento ao Parágrafo 1º do Art. 43 
do Decreto Nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999.

   Art.  2º  A Comissão  terá  vigência  enquanto  durarem os  trabalhos  relativos  à 
realização do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos – Grupo Magistério (professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico) e Técnico-Administrativo – deste instituto.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  13



GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 86, DE 27 DE MIO DE 2009.

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

    

       Art. 1º Designar as servidoras BRUNO CEOLIN DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Professor, matrícula SIAPE Nº 1625055, COSME DE ALMEIDA FARIAS, ocupante do Cargo 
de Professor,  matrícula  SIAPE Nº 47507, DOUGLAS RAMOS GUELFI SILVA, ocupante do 
Cargo de  Professor,  matrícula  SIAPE Nº  1625049 e  VANDERLEIDA ROSA DE FREITASE 
QUEIROZ,  ocupante  do  cargo  de  Professor,  matricula  SIAPE  Nº  271208,  para  a  Comissão 
Multiprofissional,  em cumprimento ao Parágrafo 1º do Art.  43 do Decreto Nº 3.298, de 20 de 
dezembro de 1999.

   Art.  2º  A Comissão  terá  vigência  enquanto  durarem os  trabalhos  relativos  à 
realização do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos – Grupo Magistério (professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico) e Técnico-Administrativo – deste instituto.

GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 87, DE 27 DE MIO DE 2009.

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

  Art. 1º Designar os servidoras FRANCISCO CÉSAR BORGES SILVA, ocupante 
do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 0404399, e ADRIANA SANTOS 
ROSA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1122544, para 
coordenarem os trabalho de : Coordenação dos Prédios e contratação da equipe encarregada da 
aplicação da prova do Concurso Público para o Grupo Magistério – Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Técnico-Administrativos deste Instituto.

  Art.  2º  A  Comissão  terá  vigência  enquanto  durarem  os  trabalhos  relativos  à 
realização do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos – Grupo Magistério (professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico) e Técnico-Administrativo – deste instituto.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  14



GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________

_____

PORTARIA Nº 88, DE 27 DE MIO DE 2009.

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial  da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

    

       Art.  1º  Designar  as  servidoras  FÁBIO RODRIGUES DE MORAIS NETOS,, 
ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1648904, e MARIA DE 
JESUS ARAÚJO COSTA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
Nº 403351, para auxiliarem nos trabalhos gráficos do Concurso Público para o Grupo Magistério – 
professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Técnico-Administrativos deste Instituto.
 

GARABED KENCHIAN

_______________________________________________________________________________
_____

2. DISPENSA:
_______________________________________________________________________________

____

PORTARIA Nº 76 DE 18 DE MAIO DE 2009
 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar  o  servidor  ERILDO  ALVES  MACHADO,  ocupante  do  cargo  de 
Analista  de  Sistemas,  Matricula  SIAPE  Nº  50192,  do  cargo  de  Diretor  de  Administração  e 
Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal de Brasília.

GARABED KENCHIAN
__________________________________________________

3. AFASTAMENTOS:

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  15



_______________________________________________________________________________
_____

3.1 – Férias

MATRÍCU
LA NOME INÍCIO TÉRMINO PARCELA

40213 Maria Eunides de Araújo 11/05/2009 20/05/2009 2ª

3.2 – Licença para Tratamento da Própria Saúde

MATRICULA NOME DENOMINAÇÃO 
OCORRÊNCIA PERÍODO 

1428918 ALINE ROCHA SOUZA SANTANA LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 30/04/2009 A 01/05/2009

1406959 NARA RODRIGUES SILVA LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 04/05/2009 a 06/05/2009

86906 PEDRO PEREIRA RODRIGUES LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAÚDE 01/04/2009 a 30/04/2009

1389378 THAINARA CASTRO LIMA LICENÇAS TRATAMENTO 
DE SAUDE 04/05/2009 a 06/05/2009

_______________________________________________________________________________
_____

PORTARIA Nº 81 DE 21 DE MAIO DE 2009
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de 
janeiro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  08  de  janeiro  de  2009,  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor CARLOS FRAJUCA, ocupante 
do cargo de Pró-reitor de ensino, Matrícula SIAPE Nº 278579, no período de 20 a 28 de junho de 
2009  (com trânsito  inclusão),  para  participar,  apresentando  trabalho,  no  evento  “8th  Edoardo 
Amaldi Conference on Gravitational Waves”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado 
(órgão  financiador:  Fundação  de  Apoio  a  Pesquisa  do  Estado  de  São  Paulo),  processo: 
23098.000213/2009-41.

                                             GARABED KENCHIAN
_______________________________________________________________________________
_____

4. VANTAGENS E CONCESSÕES
_______________________________________________________________________________
_____

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  16



4.1                    PORTARIA Nº 75 DE 18 DE MAIO DE 2009
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 
FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  19  de  agosto  de  2008,  em  termos  do  art.  10  da  Lei 
11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

   CONCEDER Progressão Funcional por Capacitação Profissional aos servidores 
Técnicos Administrativos a seguir relacionados:

Nome do Servidor Cargo Da Classe/Nível Para 
Classe/Nível

DATA

Valdiná Regis Lopes 
Feitosa

Téc. Em Contabilidade D I D II 11/05/2009

Aline Rocha Souza Santana Assistente em Administração D I D II 11/05/2009

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
_______________________________________________________________________________

_____

4.2
 – Diárias

NOME CARGO PERÍODO
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

LÍQUIDO*

MOTIVO/LOC
AL

Carlos 
Frajuca

Professor 
do IF-São 
Paulo

16 a 
20/02/09 4,5 156,59 726,36

Realizar 
visita técnica 
ao IF Brasília 
como 
CONVIDADO

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento.

Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  17



Boletim de Pessoal Mensal Nº 05 – 2009 – Pagina  18


	
	BOLETIM DE SERVIÇO MAIO/2009
	Lei Nº 4.965, de 05/05/1966

	
	
	S U M Á R I O
	GARABED KENCHIAN
	CARLOS FRAJUCA
	Reitor Substituto

	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	GARABED KENCHIAN
	PARCELA

	Realizar visita técnica ao IF Brasília como CONVIDADO



